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                                     中国好课堂http://www.zghkt.cn/

2015-2016学年第一学期高一年级期末考试

历史 试卷    命题人：樊明辉
一、选择题（单选题，每道题2分，30小题，共计60分）

1. 周天子将宗族姻亲和功臣等分派到各地广建封国，以保卫周王室。这一制度称为
A. 世袭制    
B. 宗法制    
C. 分封制    
D. 皇帝制
2．《中国人史纲》中说：“封建制度最重要的问题是权力的继承……但父亲遗留下来的如果是一个不能均分的宝座，或是一个不能均分的世袭爵位，只能由一个儿子继承时，问题就发生了，必须有适当的方法解决，才可以保持国家和家族的完整。”西周时 “适当的方法”是指(    )

A．分封制        B．世袭制          C．察举制         D．宗法制

3. 有史学家指出：“战国的一个重大变化是逐渐用郡县制替代了分封制。”相对于分封制，郡县制
A. 解决了贵族权力继承的矛盾    
B. 利于选拔人才，扩大统治基础
C. 削弱了相权，加强君主专制    
D. 加强了中央对地方的垂直管理
4．唐太宗时期，假设国家要在关中一带修建一项大型水利工程，这项工程的实施涉及到众多机构，按制度规定其运作程序是

A．尚书省→中书省→门下省→工部
        B．中书省→门下省→尚书省→工部

C．中书省→门下省→尚书省→户部
        D．尚书省→门下省→中书省→工部

5. 为了削弱王国势力，加强中央集权，汉武帝采取的措施是
A. 颁布“推恩令”    


B. 建立内外朝制
C. 平定七国之乱    



D. 实行削藩政策
6. “春风得意马蹄疾，一日看尽长安花”是诗人金榜题名后在京城写下的诗句。该诗人是生活在（   ）
A、秦汉时期    B、隋唐时期    C、两宋时期   D、明清时期
7. “民主”一词起源于希腊文，即人民的权利、人民的统治之意。古希腊历史学家希罗多德在其《历史》一书中首次使用了这一概念，用来表述希腊城邦的一种政治实践。在伯利克里统治时期最能体现上述民主的含义的改革措施是

A．实行陶片放逐法                  B．政府为参加政治活动的公民发放津贴 
C．创立最早的比例代表制            D．公民大会成为最高权力机关
8.苏格拉底说：“没有人愿意用抽签的方式去雇佣一位舵手和建筑师、吹笛手或其他行业的人，而这类事若出错的话，危害还比在管理国家事务上出错轻得多。”此言意在（    ）
A．批评雅典城邦的参政方式           B．反对雅典实行“民主政治”
C．说明雅典民主范围的狭小           D．坚持民众的权力至高无上
9.古罗马的《十二铜表法》
①是一部由贵族、平民两个阶层原则上都接受的成文法典 ②把贵族压迫的隐蔽特权变成了受法律约束 ③体现了贵族的妥协，一定程度上有利于平民 ④体现出法律的均衡和约束
A．①②③④都正确                    B．①②③④都不正确 
C．①②正确，③④不正确              D．①③正确，②④不正确 
10．2011年日本大地震后，英国女王闻讯十分震惊，特别向日本天皇表达哀悼。英国政府随即召开紧急会议，决定向日本提供人道援助。对此，下列说法准确的一项 （    ）
A．英国女王今天仍可左右政府行为   B．英国女王的哀悼只是个人行为，与国家无关
  C．英国内阁是英国国家的立法机关  D．英国女王履行了国家元首的职责

11．乾隆帝和华盛顿是同一时期东西方世界的杰出人物。1796年两者同时选择了让出权力，乾隆帝禅位于嘉庆帝，而华盛顿则留下了《告别辞》，谢绝被再次列为总统候选人，飘然远去。下列关于两人行为的说法，正确的是（    ）

A．为政治民主化做出典范     B．让位有着本质的不同 

C．对君主专制体制的否定     D．让位都是无奈之举
12．“帝国元首是德意志皇帝。皇帝有权任命帝国首相和帝国官员，有权召集和解散联邦议会和帝国议会，有权签署和公布帝国法律并监督法律的实施，帝国军队由皇帝统率，军官由皇帝任命。”上述材料反映出德意志帝国宪法具有(　　)
A．军国主义色彩     B．专制主义色彩      C．民族主义色彩       D．民主主义色彩
13. 有史学家指出：“对于中国来说，这场战争是一块界碑。它铭刻了中世纪古老的社会在炮口逼迫下走入近代的最初一步。”该“战争”指的是
A. 第一次鸦片战争    


B. 第二次鸦片战争
C. 甲午中日战争    



D. 八国联军侵华战争
14．太平天国运动是近代农民阶级的一场反封建反侵略的革命斗争，《天朝田亩制度》是其建国纲领，以下关于《天朝田亩制度》表述错误的是（   ）
A．反映了农民阶级要求废除封建土地所有制的强烈愿望   B．体现了绝对平均主义的思想C．具有空想性，根本无法具体实施                     D．具有鲜明的资本主义色彩

15．中国近代史上有两个“辛亥”年,即1851年的太平天国运动以及1911年的辛亥革命，关于这两次革命运动的说法,正确的是



A．都是中国政治民主化历程的里程碑    
 B．都具有广泛的群众基础
C．都推动了中国民族资本主义的发展    
 D．都没有改变中国的社会性质
16．歌曲《两只老虎》的旋律起源于17世纪的法国，传入中国后有多个不同版本的填词。其中较有名的有“打倒列强，打倒列强，除军阀，除军阀……”和“打倒土豪，打倒土豪，分田地，分田地……”。这两段歌词改编的时代背景分别是（   ）

A．北伐战争、土地革命         B．土地革命、解放战争 

C．北伐战争、抗日战争         D．抗日战争、解放战争
17.下列哪首诗与《马关条约》的签订有关
A．苟利国家生死以，岂因祸福避趋之    B．四百万人同一哭，去年今日割台湾 
C．金田起事有义名，江山半壁不前行    D．不信江南百万户，锄口只向陇头耕
18．1919年6月12日《上海学联告同胞书》中说：“学生罢课半月，政府不惟不理，且对待日益严厉。乃商界罢市不及一日，而北京被逮之学生释；工界罢工不及五日，而曹、章、陆去。”这个资料说明，当时五四运动已经发展为 （    ）
A．工人阶级的爱国运动


   B．全国规模的学生爱国运动
C．资产阶级的民主革命运动

   D．全国规模的群众爱国运动
19．《中华民国临时约法》特别规定实行责任制内阁，这是为了

A．体现三民主义原则                       B．确立三权分立的政治体制

C．维护共和制度                           D．建立中华民国

20．“中国不会亡！中国不会亡！你看那民族英雄谢团长。中国不会亡！中国不会亡！你看那八百壮士孤军奋守东战场……”下列表述跟这首歌密切关联的是（    ）

A.太原会战     B.淞沪会战         C.徐州会战        D.武汉会战 

21.以下表述与对十月革命的评价不符的是（   ）
A．建立了世界上第一个无产阶级领导的社会主义国家 
B．推翻了沙皇专制政权，推进了俄国民主化进程 
C．为把俄国改造成社会主义强国创造了条件 
D．为殖民地半殖民地人民的民族解放运动提供了强大的思想武器和实践指导
22 .1950年6月，毛泽东在党的七届三中全会上说：“光靠我们党是治不好天下的。”建国后体现上述思想的制度是(    )
A．人民代表大会制度 B．政治协商制度  C．民族区域自治制度  D．民主集中制度
23.厦门环岛路上有一巨幅标语“一国两制，统一中国”。下列关于“一国两制”表述错误的是（    ）
A．20世纪80年代初针对台湾问题提出  B．坚持一个中国的原则 
C．规定港澳台地区享有同样的自治权 D．首先在解决香港问题上得到成功运用
24.联合国大厦有一幅彩色大型壁画，其主题是“黄金法则”“你不想人家那样对待你，你也不要那样对待别人。”我国外交政策最能体现该法则的是 
A．对外开放政策 B．和平共处五项原则 C．不结盟政策  D．多边外边交政策
25.美苏“冷战”开始的标志是
A. 杜鲁门主义的提出    


B. 东德和西德的分裂
C. 马歇尔计划的实施    


D. 古巴导弹危机的爆发
26.《马关条约》签定后，列强对华经济侵略进入一个新阶段，这主要体现在（   ）

A．列强强迫清政府承担巨额赔款                B．列强开始争夺在华路矿权

C．列强从以商品输出为主转为以资本输出为主    D．列强势力由沿海深入到内地
27.某国际组织规定，参加其会议的国家须具备如下条件“不参加大国军事同盟，不与大国缔结双边军事协定；不向外国提供军事基地”。该组织是
A. 欧洲联盟  
B. 联合国    
C. 不结盟运动  
D. 东南亚联盟
28. 1986年，时任日本首相的中曾根康弘表示：“要在世界政治中加强日本的发言权。”90年代以来，日本一直在争取联合国安理会常任理事国席位。这些现象说明
A. 美苏两极格局已经瓦解    

B. 日本奉行独立自主的政策
C. 日本力图成为经济大国    

D. 日本谋求政治大国的地位
29．新华社2010年1月13日报道，中国驻海地维和部队在此次地震中有8人被埋，10多人失踪。面对重大牺牲，中国表示将继续参与海地的维和活动。此材料表明新时期中国外交

A．积极参与以联合国为中心的多边外交   B．积极参与地区性国际组织的外交活动 

C．始终坚持独立自主的和平外交方针    D．积极发展与周边国家的睦邻友好关系
30. 1982年12月，全国人大五届五次会议通过了新宪法，第31条规定：“国家在必要时得设立特别行政区。在特别行政区实行的制度按具体情况由全国人民代表大会以法律规定。”这一规定说明 

A．地方可以根据实际，自行选择何种制度         B．使“一国两制”实践有了宪法保证 

C．特别行政区不必遵循国家宪法，可自定法律     D．依法治国将在特别行政区实施

二、材料解析题

31题：古代中国在政治制度方面多有创新和建树。阅读材料，回答问题。（13分）
材料一
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材料二：能创建优良的政治制度来完成其大一统之局面，且能维持此大一统之局面历数千年之久而不败。直到今天，我们拥有这样一个广土众民的大国家，举世莫匹，这是中国历史之结晶品，是中国历史之无上成绩。——钱穆《中国历史研究法》
（1）图示一反映的是__________朝首创的中央官制，（2分）图示二所示为唐朝的___________制度。（2分）综合以上图示并结合所学，指出古代中国中央官制的特点及其发展趋势。（4分）
（2）图示三揭示出元朝在地方实行的是______________制度，（2分）依据材料二并结合所学，简要评价古代中国的中央集权制度。（3分）

32. 阅读下列材料，回答问题。（13分）
阅读历史材料，从材料中寻找历史信息，并将这些信息与自己在课本上掌握的知识点对照，也是一种基础的历史学习能力。请阅读材料并回答问题：

学完《古代希腊、罗马的政治文明》这一专题后，小明结合最近看过的相关书籍，设计了一道辨析题，让同学们在活动课上加以辨析：

在伯利克里执政时期的一天，雅典公民帕罗斯上午督促因债务沦为奴隶的本邦成年男子亚哥斯完成农活后，下午与妻子海伦一起去参加公民大会。公民大会是雅典事实上的最高国家权力机构，按照克利斯提尼设计的公民四级制度，只允许第一和第二等级的居民参加。这天的公民大会投票表决通过了与罗马帝国宣战的决议。

1、上述这段文字表述中有多处错误，请你指出其中的四处。（5分：答出1点1分、2点3分、3点4分、4点5分）

2、根据所学知识说明错误理由。（8分）

33．阅读下列材料，回答问题。（14分）
材料一：美苏冷战虽已离我们远去，但我们无法否认它在国际关系史中的重要地位。美苏冷战是在对抗与缓和的交替中进行的，在欧洲是真正意义上的冷战，而在亚洲则充满了火药味。                                                        
——《冷战风云》
材料二：1971年，美国总统尼克松表示：“美国的政策目标从长期来看，必须是结束大陆中国与世界社会隔绝的状态和使我们同大陆中国的关系正常化。”
材料三：二战后仅25年，一个崭新的世界政治格局开始出现。头几年还十分盛行的世界两极开始消失，一股股崭新的力量在萌动，……这些活跃的“地缘战略棋手”在世界棋盘上纵横捭阖，以自己的力量，自己的声音，震荡着世界，改变着世界。 
—(美)布热津斯基《大棋局》 
(1) 运用所学知识各举一例，说明材料一中欧洲的“冷战”和亚洲的“火药味”。(4分) 尼克松在任期间，中美关系发生了怎样的变化？（2分）

 (2)“一个崭新的世界政治格局开始出现”指的是什么？（3分）你认为这一世界政治格局的出现对世界历史发展产生了什么影响？(4分)
2015-2016学年第一学期高一年级期末考试历史参考答案

一、选择题

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	C
	D
	D
	B
	A
	B
	B
	A
	A
	D
	B
	B
	A
	D
	D

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	A
	B
	B
	C
	B
	B
	B
	C
	B
	A
	C
	C
	D
	A
	B


二、简答题

31、

第一问：秦 (2分) 三省六部制 （2分）  特点：以皇权为中心或者皇权至上2分，（答分工明确给1分） 趋势：君主专制加强，清朝达到顶峰（2分）
第二问：行省（2分）

评价：中央集权促进了中国统一多民族国家的巩固和发展，使中国古代大部分时期产生了高于世界其他地区或者国家的物质文明和精神文明，但是也极大了限制了地方自主性。（3分）

32、

答出1点1分、2点3分、3点4分、4点5分）理由每一点2分

（1）有误之处：“因为债务沦为奴隶的本邦成年男子亚哥斯。”

理由：梭伦改革废除了“债务奴隶”，伯里克利时代的雅典本邦男子不可能是债务奴隶。

（2）有误之处：“与妻子海伦一起去参加公民大会”。

理由：妇女在雅典不享有民主政治权利，不能参加公民大会。

（3）有误之处：“公民大会决定设立雅典最高法院——陪审法庭”。

理由：早在梭伦改革时期雅典就已设立雅典最高法院——陪审法庭。

（4）有误之处：“由十将军组成的‘陪审法庭’”。

理由：雅典的陪审法庭由民众组成。

33

 (1) 欧洲：杜鲁门主义，马歇尔计划，北约与华约；亚洲：朝鲜战争（答对一项即可）(4分)    尼克松访华，中美关系正常化。（2分）
(3) 多极化局面出现。（2分）
　 影响：有力地挑战了美苏霸权；动摇了两极格局；有利于世界和平、民主与进步。(6分)

中国好课堂数字题库  http://www.zghkt.cn/sztk
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